

Pszczyna, 24.09.2020r.

Michał Ziebura

Radny Rady Miejskiej w Pszczynie

BEN. 0003. 134. 2020

Burmistrz Pszczyny

Dariusz Skrobol

Interpelacja

Dotyczy: budowy ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Kasztanowej, Karola Goli i Piotra Skargi do Ośrodka Sportów Wodnych w Łące.

Ośrodek Sportów Wodnych w Łące to prężnie rozwijająca się od 2008 roku baza wypoczynkowa i rekreacyjna dla licznej grupy mieszkańców. Można tam wypożyczyć łódź żaglową, rowerek wodny, deskę surfingową czy skorzystać z plaży oraz pola namiotowego. Oferta OSW co roku powiększa się i staje bardziej atrakcyjna. Z organizacji tam różnego rodzaju imprez korzystają fundacje, urzędy, szkoły, przedszkola a także osoby prywatne. Najpopularniejsze wydarzenia organizowane na Ośrodku Sportów Wodnych w Łące to między innymi Żubrowisko, Festiwal Pol'and'Rock, Dzień Dziecka czy Silesiaman Triathlon. To wydarzenia bardzo popularne i ściągające do Łąki ogromną liczbę zainteresowanych z całego województwa. Jednak największą bolączką OSW w Łące jest brak bezpiecznego dojścia i dojazdu spowodowany brakiem chodnika i złym stanem technicznym dróg dojazdowych do OSW. Ruch pieszych i rowerzystów przy dużym natężeniu szczególnie w okresie letnim jest bardzo niebezpieczny. Dlatego uważam, że budowa ciągu pieszo-rowerowego od skrzyżowania DW939 z ul. Kasztanową do Ośrodka Sportów Wodnych w Łące (wraz z remontem dróg) jest konieczna i nie tylko poprawi bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu a także pozwoli na dalszy rozwój OSW w Łące. Piesi i rowerzyści są najmniej chronionymi uczestnikami ruchu, dlatego dbanie o ich bezpieczeństwo jest jednym z priorytetów, szczególnie tam gdzie natężenie ruchu jest bardzo duże.

Wobec powyższego zwracam się z prośbą o podjęcie niezbędnych działań zmierzających do budowy ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Kasztanowej, Karola Goli i Piotra Skargi do Ośrodka Sportów Wodnych w Łące wraz z remontem w/w dróg. Postulowany ciąg pieszo-rowerowy łączyłby się z powstającym obecnie ciągiem rowerowym F1-F2, F2-F3 od ronda Miast Partnerskich (ul. Cieszyńska) do ul. Fitelberga w Łące aż do ul. Brzozowej w Wiśle Wielkiej, powstającym w ramach inwestycji zintegrowanego centrum przesiadkowego i wpisujący się w strategię rozwoju ścieżek rowerowych w gminie Pszczyna

Z poważaniem